



平成 16 年 7 月 29 日

平成 17 年 3 月期第 1 四半期業績の概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 3233 - 9010

経 営 情 報

〔 自 平成 16 年 4 月 1 日
至 平成 16 年 6 月 30 日 〕

1. 営業概況

当第 1 四半期におきましても、安定した収益基盤の構築を目指し、クレジットカード事業、個品あっせん事業、消費者金融事業へ経営資源を集中投入するなど、引き続き低収益構造から高収益構造へ事業ポートフォリオの組替えを着実にを行うことに注力しております。

営業力の強化としては、平成 16 年 4 月から、キャッシュプラザの統括管理を全国 7 支社から営業本部（本社）直轄へ変更しております。これにより、情報連携が強化され、より一層お客様へのスピーディーな対応が図れる体制になっております。

また各支社は、支店との連携をより強化し、クレジットカード事業、個品あっせん事業に特化しており、支店においては事業別営業体制の強化として、カード、個品別担当制を新たに導入しております。

会員サービス面の強化としては、カード会員向け請求書を、会員とのコミュニケーションツールとすべく、デザイン・内容を一新いたしました。また、ポイントプレミアムについては、ご利用金額に応じたボーナスポイント制度や次年度への自動繰越制度等、より魅力的なポイントサービスへとリニューアルを図っております。

また、当社は、「クレジットカード会社としてのブランドイメージの確立」を目指し、平成 16 年 4 月に V I（ビジュアルアイデンティティ）の一環としてコーポレートブランドを「ライフカード」とし、新たなブランドマークを導入しました。新しいシンボルマークには、「前向きに既存の枠や常識を超えていく会社でありたい」という思いが込められております。

キャッシングサービスのチャネル拡充としましては、新たに 1 行との提携を開始し、提携先金融機関・カード会社 491 社、約 12 万 6 千台の C D ・ A T M をご利用いただけるようになっております。

その結果、当第 1 四半期におけるクレジットカードの会員数は 16 万人増加し、1,119 万人となっております。

個品あっせん事業については、前述のとおり、取扱高の拡大と優良資産の積み上げに注力しております。

消費者金融事業につきましては、新たに 8 店の出店を行った結果、ライフキャッシュプラザの店舗数は 206 店となりました。今後も引き続き、店舗ネットワーク拡充による顧客獲得強化を図ってまいります。

保証事業は、有利な保証料率を確保できる銀行ローン保証商品の拡大を図り、新たに 5 行との提携を開始し、保証提携先は 98 行となっております。

これらの結果、当第 1 四半期における取扱高は、総合あっせん 85,369 百万円、個品あっせん 37,335 百万円、クレジットカードキャッシング及びプレイカード等営業貸付金 79,217 百万円となりました。

また、営業貸付金と割賦売掛金と信用保証割賦売掛金の合計残高は、724,756 百万円（債権の流動化によりオフバランスとなった営業債権 198,941 百万円を含む）内訳は、総合あっせん 82,061 百万円、個品あっせん等 192,522 百万円、クレジットカードキャッシング等営業貸付金 346,055 百万円、信用保証割賦売掛金 104,117 百万円となりました。

2. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期第 1 四半期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日		第 46 期第 1 四半期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日		第 45 期 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん	1,912		2,078		8,136	
個品あっせん	4,077		4,059		15,456	
信用保証	968		1,004		3,842	
融 資	18,446		20,170		76,885	
金融収益	29		22		60	
その他業務収益	2,044		2,221		7,194	
営業収益合計	27,479	100.0	29,556	100.0	111,575	100.0
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	23,460	85.4	24,847	84.1	93,354	83.7
金融費用	1,428	5.2	1,669	5.6	6,426	5.7
営業費用合計	24,888	90.6	26,517	89.7	99,780	89.4
営 業 利 益	2,590	9.4	3,039	10.3	11,795	10.6
営 業 外 収 益	74	0.3	14	0.0	355	0.3
営 業 外 費 用	30	0.1	25	0.1	69	0.1
経 常 利 益	2,634	9.6	3,028	10.2	12,081	10.8
特 別 利 益	40	0.1	9	0.0	4,277	3.8
特 別 損 失	31	0.1	3	0.0	6,159	5.5
税引前第1四半期(当期)純利益	2,643	9.6	3,034	10.2	10,198	9.1
法人税、住民税及び事業税	74	0.2	62	0.2	218	0.2
法人税等調整額	441	1.6	1,245	4.2	6,151	5.5
第1四半期(当期)純利益	3,010	11.0	1,726	5.8	16,131	14.4
前期繰越利益	58		190		58	
第1四半期(当期)未処分利益	3,069		1,916		16,190	

3 . 四半期貸借対照表

(単位 : 百万円)

期 別 科 目	第 45 期第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)		第 46 期第 1 四半期 (平成 16 年 6 月 30 日現在)		第 45 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	[499,684]	[93.4]	[560,257]	[93.8]	[522,188]	[93.4]
現 金 及 び 預 金	72,937		37,501		35,182	
受 取 手 形	21		0		0	
割 賦 売 掛 金	153,808		186,560		163,507	
営 業 貸 付 金	162,437		235,136		218,422	
信用保証割賦売掛金	114,361		104,117		106,290	
た な 卸 資 産	172		152		135	
繰 延 税 金 資 産	10,634		13,168		14,610	
そ の 他	18,280		18,824		19,171	
貸 倒 引 当 金	32,970		35,204		35,132	
固 定 資 産	[35,091]	[6.6]	[37,263]	[6.2]	[37,039]	[6.6]
有 形 固 定 資 産	6,833		7,041		6,629	
無 形 固 定 資 産	9,346		10,707		10,684	
投 資 そ の 他 の 資 産	18,911		19,513		19,725	
繰 延 資 産	[-]	[0.0]	[39]	[0.0]	[45]	[0.0]
社 債 発 行 費	-		39		45	
資 産 合 計	534,776	100.0	597,560	100.0	559,273	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 45 期第 1 四半期 (平成 15 年 6 月 30 日現在)		第 46 期第 1 四半期 (平成 16 年 6 月 30 日現在)		第 45 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	[266,374]	[49.8]	[288,342]	[48.3]	[275,369]	[49.2]
支 払 手 形	8,864		8,077		6,977	
買 掛 金	13,599		17,644		15,113	
信用保証買掛金	114,361		104,117		106,290	
短期借入金	39,230		50,897		48,320	
1年以内返済予定の長期借入金	35,974		53,282		50,222	
コマーシャルペーパー	11,500		10,500		5,000	
未払法人税等	54		44		198	
割賦利益繰延	9,133		12,381		10,805	
賞与引当金	585		640		1,262	
その他の	33,071		30,757		31,178	
固 定 負 債	[175,111]	[32.8]	[201,000]	[33.6]	[177,418]	[31.7]
社 債	-		10,000		10,000	
長期借入金	51,093		70,564		66,188	
関係会社長期借入金	118,000		118,000		99,000	
退職給付引当金	5,351		1,407		1,324	
役員退職慰労引当金	29		48		41	
その他の	637		978		864	
負 債 合 計	441,486	82.6	489,342	81.9	452,787	80.9
(資 本 の 部)						
資 本 金	[70,000]	[13.1]	[70,000]	[11.7]	[70,000]	[12.5]
資本剰余金	[257]	[0.0]	[262]	[0.0]	[257]	[0.1]
利益剰余金	[23,069]	[4.3]	[37,916]	[6.4]	[36,190]	[6.5]
その他有価証券評価差額金	[36]	[0.0]	[38]	[0.0]	[38]	[0.0]
資 本 合 計	93,290	17.4	108,218	18.1	106,486	19.1
負 債 及 び 資 本 合 計	534,776	100.0	597,560	100.0	559,273	100.0

4. 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	第 45 期第 1 四半期 〔自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 6 月 30 日〕	第 46 期第 1 四半期 〔自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日〕	第 45 期 〔自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日〕
総 合 あ つ せ ん	72,314 (71,826)	85,369 (84,871)	320,245 (318,115)
個 品 あ つ せ ん	31,725 (28,110)	37,335 (32,505)	134,512 (118,131)
信 用 保 証	7,453 (7,453)	7,185 (7,185)	29,823 (29,823)
融 資	74,925 (74,925)	79,217 (79,217)	305,886 (305,886)
計	186,419	209,108	790,467

(注) 1. () 内は元本取扱高であります。

2. 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	82,061	58,182	23,878
個品あっせん	183,279	119,134	64,144
信用保証	104,117	104,117	-
融資(カードキャッシング)	204,821	139,515	65,306
融資(プレイカード)	140,567	94,954	45,612
その他	9,909	9,909	-
計	724,756	525,814	198,941

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2003/06期	2004/06期	2004/03期
有効カード会員数	ブワンカード	1,526千枚	1,643千枚	1,625千枚
	提携カード	8,637千枚	9,549千枚	9,406千枚
	計	10,163千枚	11,192千枚	11,032千枚
カード取扱高	ショッピング	72,314百万円	85,369百万円	320,245百万円
	キャッシング	56,458百万円	56,144百万円	225,392百万円
	計	128,773百万円	141,513百万円	545,637百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		271千枚	295千枚	287千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		121,167百万円	140,567百万円	135,543百万円
営業ネットワーク				
支店数		69店	69店	69店
ライブキャシュポイント	有人	102店	118店	109店
	無人	72店	88店	89店
	計	174店	206店	198店
カードブランド店		-店	1店	1店
CD設置台数		80台	75台	76台
ATM設置台数		176台	209台	201台
従業員数		1,914人	1,867人	1,773人
加盟店数(企業単位)		84,551企業	91,956企業	90,556企業

以上